Cur ista Torta dicatur אפיקומן aut Επιζωμων (siquidem אפיקומן est Græcum Επιζωμων, ut videtur) haud equidem ita certò scio: hoc verò scio, neminem Hebræorum scribere, illam eundem in Cœnâ Paschali obtinere locum, quem in reliquis Cœnis obtinebant Bellaria. Omnes uno ore scribunt, illam esse *אפי' קומן* Agni Paschalis in fine Cœna à saturis comesti, *adhiberi loco Agni Paschalis, & ipsius vicem præstare, cum jam in hoc exilio, & extra terram sanctam, Agnum ipsius mactare & edere non licet, quod longè est aliud.* Idèò verò scribunt, se Azymam, non verò Carnem assam in hunc usum adhibere, ne, si carnes comederent, videri possint Pesach edere extra terram suam. Tantum de אפיקומן.

XL. QUINTUM in quo injustè Scaligerum reprehendò, est Nomen קינוח de quo sic scribit Censor: Ad קינוח quod attinet, dicit Buxtorfius, Tortam ultimam cum acetariis dici קינוח Abstersionem cibi, quod eâ abstergeretur sapor & gustus carnum, quæ in precedente Cœnâ devorata fuerunt.

Quomodo vindicat? Egregia verò, ait, reprehendendi tantum virum causa; quasi non possit Torta illa dici קניח, quandoquidem, fatente ipso Buxtorfio, vocabatur קניח המון.

Respondeo; Cenfor meus iterum hic mihi affingit, quod ego nec dixi, nec scripsi, nec somniavi. Ubi ego unquam scripsi, Tortam ultimam (quam hodierni Judæi in fine Cœnæ Paschalis adhibent) unà cum acetariis dici קניח המון Absterfionem cibi? Quando vel ubi scripsi, Judæos cum Torta illa ultima comedere solere acetaria, sive herbas amaras? Ubi rationem reddidi, cur Torta illa ultima vocetur קניח המון? Nunquam de hoc cogitavi, qui ritum illorum non ignoravi, neque illud, quod paulò antè sub Thef. 33. ex Levusch hachor adduxi: Hoc unum: Quando vel ubi scripsi, Tortam illam ultimam vocari קניח המון Absterfionem cibi, quòd ea abstergeretur sapor & gustus carniùm, que in precedente Cœna devorata fuerunt? Istañe ego scripsi? לא צורה זאת? Nunquam mihi quicquam horum in mentem venit. Imò ne verbulum quidem horum omnium dixi vel scripsi. Quà igitur fronte scribit Vindex? Dicit Buxtorfius. Verba mea de hac voce hæc sunt: קניח Kinnúach, propriè est Absterfio, à radice קנן Abstergere. Solum autem, & nudè sic positum, non significat Bellaria; sed cum adjectione, קניח המון Kinnúach súdah, Absterfio convivii, quòd iis primæ mensæ cibis abstergeretur. Sed hoc levius est. Quid in his verbis eorum, quæ mihi affingit? Ubi mentio Tortæ? ubi mentio acetariorum? ubi cæterorum, quæ me facit dicere. Sed non satis.

Ut mihi in reprehensione meâ affinxit aliena: ita quoque idem facit bono Scaligero, quem defendit in eo, quod & ipse nunquam cogitavit. Ubi Scaliger scripsit, Tortam illam dici קניח? Nuspiam. Quid ergo dixit Scaliger? Nam ille (sc. mensæ secundæ) in aliis solemnibus, variis bellariis instruebantur, easq; (mensas secundas aliorum solemnium conviviorum) aut Græco verbo קניח המון Ἐπίκυμα, aut patrio קניח Kinnúach vocabant. Nempe Scaliger dicit, Bellaria aliorum conviviorum vocari קניח, non Tortam ultimam, quam Judæi hodiè adhibent.

Itaque cum umbris, & pro umbris, pugnat hic Antagonista meus. Etenim vult Scaligerum defendere in eo quod nunquam dixit, & quod ego non carpsi. Torta illa ultima nuspiam à Judæis vocatur קניח המון Absterfio Convivii; multò minùs, קניח. Si vel me vult justè redarguere, vel Scaligerum defendere, probandum ipsi erit, Bellaria, seu Mensas secundas, aut Tragematas, vocari à Judæis separatim קניח. Nam hoc est quod Scaliger asserit: & hoc est quod ego nego. Dicit; si קניח המון vocantur, ergo etiam dici poterunt קניח solum. Nego 1. consequentiam. 2. Non est quæstio hic quid dici possit, sed quid olim à Judæis dictum fuerit: quia Scaliger scripsit

psit vocabant, (sc. Judæi) non vocari potest. Itaque hic planè extra oleas abreptus est Cenfor meus.

XL I. Et tamen, tanquam re præclarè gestâ, triumphans quasi, & festivè sibi applaudens, progreditur ad Cameronem quoque à mea reprehensione vindicandum.

Eodem, inquit, parig<sup>3</sup> jure, hoc est, nullo perstringit Cameronem; quòd dicat, benedictionem Tortæ azymæ vocari à Judæis  $\Psi\text{HP}$ , cum non ipsius Tortæ, sed Poculi benedictio (uti vult Buxtorfius) sic ab ipsis vocetur.

Verba mea Th. 46. hæc sunt: In Myrothecio Cameronis Matth. 26. scribitur;  $\text{Εὐλογία}$  Itanc à Judæis vocari  $\Psi\text{HP}$  Sanctificationem. Non hæc  $\text{Εὐλογία}$  Panis sic vocatur, sed ea quæ super Poculo recitatur.

Hæc sunt verba, quibus dicit me Perstringere Cameronem. Efto. Videamus verò, Jurène aliquo, aut nullo, id fecerim? Cameron dicit; Benedictionem Tortæ Azymæ vocari à Judæis  $\Psi\text{HP}$ : Ego dico; Iftam Benedictionem non sic vocari à Judæis: sed alteram, quæ super Poculo primo recitatur, & hoc nomine perstringo Cameronem. Antagonistæ meo ergò, Cameronem defendenti, probandum incumbit, Benedictionem Tortæ azymæ vocari à Judæis  $\Psi\text{HP}$ .

Quomodo hoc probat? Quasi verò, inquit, si Poculi benedictio rectè dicitur  $\Psi\text{HP}$ , Tortæ Azymæ, Acetariorum, & reliquorum ciborum, qui mensæ imponuntur, Benedictio, non possit etiam dici  $\Psi\text{HP}$ ; cum eadem sit illis omnibus appellationis illius ratio. Cur enim Poculi benedictio dicitur  $\Psi\text{HP}$ , nisi quia formulâ Benedictionis, quæ illi præmittitur, poculum veluti sanctificatur; hoc est, ad usum sacrum destinatur? Eadem est autem reliquarum rerum, quæ mensæ imponuntur & benedicuntur, ratio. Atque eò omninò respexit Apostolus, quum dicit, cibos nullos ex se esse immundos, sed omnia fidelibus sanctificari per precationem;  $\alpha\gamma\iota\sigma\tau\acute{\iota}\sigma\alpha\iota\ \delta\iota\alpha\ \lambda\acute{o}\gamma\omicron\upsilon\varsigma\ \theta\epsilon\acute{\omicron}\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \epsilon\upsilon\chi\alpha\iota\sigma\tau\acute{\omicron}\varsigma$  1. Tim. 4. 5.